

VURDERING AF ERHVERVSØKONOMISKE KONSEKVENSER AF BEKENDTGØRELSE OM KO-PRÆMIE FOR 2024

Titel på bekendtgørelse

Bekendtgørelse om ko-præmie for 2024.

Kort beskrivelse af ordningen

Ko-præmien er en koblet tilskudsordning under EU's landbrugsreform for 2023-2027-. Ordningen gælder fra 2023-2026. Tilskuddet gives pr. dyr baseret på registreringer i Det Centrale Husdyrbrugsregister (CHR).

Principper for agil erhvervsrettet regulering

Landbrugsstyrelsen har vurderet, at principperne for agil erhvervsrettet regulering ikke er relevante på baggrund af bekendtgørelsesudkastet.

Økonomiske og administrative konsekvenser for erhvervslivet

Berørte virksomheder

Ca. 3.500 landbrugere fra primært malkekvægssektoren forventes at søge om tilskud fra ordningen.

Administrative konsekvenser

Ordningen er en videreførelse af den eksisterende ko-præmieordning, og der pålægges i forbindelse med de planlagte ændringer ikke nye administrative byrder, der relaterer sig til ansøgningen og kontrollen af ordningen. Det anslås derfor, at de samlede administrative konsekvenser for tilskudsordningen er **0 kr.**

Skatter, afgifter og tilskud

Den samlede økonomiske pulje varierer i de fire ansøgningsår, som ordningen gælder. For 2023 er den samlede pulje 85 mio. kr., 64 mio. kr. i 2024, 43 mio. kr. i 2025 og 21 mio. kr. i 2026.

Efterlevelseskonsekvenser

Tilskudssatsen fastsættes til ca. 105 kr. pr. dyr i 2024; 71 kr. pr. dyr i 2025 og 34 kr. i 2026 afhængig af, hvor mange, der søger ordningen. Da det er en frivillig tilskudsordning, er der fuld kompensation for landbrugerne. Dermed antages det, at ansøgere kun søger, såfremt de bliver fuldt kompenseret. Der er dermed ingen efterlevelseskonsekvenser.

BNP-effekter

Rammen er 100 pct. EU-finansieret.

Adfærdsvirkninger

Ansøgernes samlede tilskud afhænger af det samlede antal dyr, der opfylder kriterierne på skæringsdatoen, som er ændringsfristen for indgivelse af fællesskemaet (medio maj). Handlen med køer kan derfor godt være påvirket i dagene op til skæringsdatoen med henblik på, at ansøgerne kan sikre sig tilskuddet. Ellers vurderes der ingen adfærdsvirkninger af ordningen.

Afledte effekter

Ordningen understøtter rentabiliteten i primært malkekvægssektoren, som påvirkes af betalingsrettighedernes afskaffelse fra 2023.